SET: A

Sr. No. of Question Paper: Your Roll No......

Unique Paper Code : 62411108

Name of the Paper : Fundamentals of Business Organization

I

Name of the Course : B.A. (Prog.) CBCS

Semester :

Duration : 3 hours Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

1. Attempt any four questions.

- 2. All questions carry equal marks
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- "The relationship between trade and commerce has undergone dramatic changes".
 Discuss this statement in the light of changes in the traditional understanding and the modern variations in the mode of commerce.
- 2. In what ways the Business operate while interacting with the environment as a gainer as well as contributor to the social well being?
- 3. A medium sized business can be started either as a private limited company or as a partnership firm. Discuss the relative merits of the two forms of business organization.
- 4. "The work of Taylor and Fayol is essentially complementary". In the light of this statement compare the ideas of Taylor and Fayol.
- "Sound organization structure is an essential pre-requisite of efficient management".
 Elaborate.
- 6. Write short notes on any three of the followings:
 - (i) Role of MSMEs in the Indian Economy
 - (ii) Importance of Strategy Formulation for a Large-Scale Business Enterprise
 - (iii) HUF and Family Business
 - (iv) Role of Management in Our Lives
 - (v) Relationship between Planning and Control

SET: A

प्रश्न पत्र की क्रम संख्या

यूनीक पेपर कोड 62411108

पेपर का नाम बिज़नेस संगठन के सिद्धांत

पाठ्यक्रम का नाम बी. ए प्रोग्राम

सेमेस्टर सीबीएससी सेमेस्टर 1 मार्च-अप्रैल 2021

समयावधि 3 घंटे अधिकतम अंक 75

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न पत्र में कुल छह प्रश्न दिए गए हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर लिखें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 2.आप दिए गए प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में लिख सकते हैं; लेकिन ध्यान रहे कि पूरे पेपर में एक ही माध्यम में उत्तर देने होंगे।
- 1. "व्यापार और वाणिज्य के बीच संबंधों में आमूलचूल परिवर्तन आया है।" । पारंपरिक समझ में परिवर्तन और वाणिज्य के माध्यम में आधुनिक विविधताओं को ध्यान में रखते हुए इस कथन पर चर्चा करें।
- 2. कोई भी बिज़नेस किन तरीकों से मुनाफा कमाने के साथ-साथ सामाजिक भलाई में योगदानकर्ता के रूप में कार्य करते हुए काम कर सकता है?
- 3. एक मध्यम आकार का व्यवसाय या तो एक निजी लिमिटेड कंपनी के रूप में या एक साझेदारी फर्म के रूप में शुरू किया जा सकता है। बिज़नेस संगठन के दो रूपों के सापेक्ष गुण पर चर्चा करें।
- 4. "टेलर और फैओल का काम अनिवार्य रूप से पूरक है"। इस कथन को ध्यान में रखते हुए टेलर और फैओल के विचारों की तुलना करें।
- 5. "मजबूत संगठन संरचना कुशल प्रबंधन की अनिवार्य पूर्व-अपेक्षित ज़रूरत है"। कृपया स्पष्ट करें।
- 6. निम्नलिखित में से किसी भी तीन पर लघु टिप्पणी लिखें:
- (i) भारतीय अर्थव्यवस्था में एमएसएमई की भूमिका
- (ii) बड़े पैमाने पर काम करने वाले व्यापार उद्यम के लिए रणनीति निर्माण का महत्व
- (iii) एचयूएफ और पारिवारिक व्यवसाय
- (iv) हमारे जीवन में प्रबंधन की भूमिका

(▽) योजना और नियंत्रण के बीच संबंध